



**Raport  
z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania  
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  
za 2023 rok**

**Miasto Łańcut**



## I. Wprowadzenie

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniem narkomanii, należy do zadań własnych gminy, określonych w ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jedn. Dz.U. 2023.2151) oraz ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii. (tekst jedn. Dz.U. 2023.1939 ze zm.)

Gmina Miasto Łańcut, zadania wynikające z wyżej wymienionych ustaw realizowała na podstawie Uchwały Nr XLVII/324/2022 Rady Miasta Łańcuta z dnia 24 marca 2022 r. w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2023 (zwany dalej Programem), który to dokument wyznaczał cele i sposoby rozwiązywania problemów uzależnień i związanych z tą sferą życia problemów rodzinnych i społecznych na terenie miasta Łańcuta.

Głównym celem Programu było ograniczanie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z nadużywania napojów alkoholowych oraz używania innych środków psychoaktywnych, poprzez podnoszenie poziomu i świadomości mieszkańców Łańcuta oraz prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i pomocowych we współpracy z innymi podmiotami, działającymi w tym zakresie.

Zadania wynikające z Programu skierowane były do mieszkańców Łańcuta, w tym przede wszystkim do dzieci i młodzieży, osób uzależnionych od alkoholu oraz rodzin, w których występuje problem alkoholowy oraz problem przemocy w rodzinie.

Na realizację zadań związanych z profilaktyką uzależnień wydatkowano w 2023 r. środki finansowe w kwocie łącznie 925 028,76 zł (w 2022 r. wydatkowano 589 078,06 zł zaś w 2021 r. - 565 068,91 zł) uzyskane przez Miasto Łańcut z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz środki pochodzące z opłat za sprzedaż napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml (o których mowa w art. 9<sup>2</sup> ust. 11 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi).

Realizacja zadań niniejszego Programu w 2023 r. była możliwa dzięki współpracy i zaangażowaniu różnych instytucji, m.in. : placówek oświatowych, instytucji kultury, organizacji pozarządowych, zespołu interdyscyplinarnego, ośrodka pomocy społecznej, poradni leczenia uzależnień, kuratorów sądowych oraz policji.

Wskaźnikami obrazującymi realizację poszczególnych zadań jest ilość przeprowadzonych działań oraz liczba osób biorąca w nich udział.

### **Celem głównym Programu było:**

**Ograniczenie liczby osób narażonych na różnego typu uzależnienia, w tym alkoholizm, narkomanie i uzależnienia behawioralne.**

Cel realizowany był w następujących obszarach:

1. Profilaktyki i prewencji.
2. Terapii i rehabilitacji.
3. Monitoringu.

## **Cele szczegółowe Programu postawione na podstawie zidentyfikowanych problemów:**

### **I. Profilaktyka i prewencja.**

1. Ograniczenie dostępności napojów alkoholowych dla dzieci i młodzieży.
2. Opóźnienie wieku inicjacji alkoholowej przez dzieci i młodzież.
3. Ograniczenie spożycia alkoholu przez mieszkańców miasta Łańcuta.
4. Rozpowszechnianie wiedzy na temat uzależnień od alkoholu, narkomanii i uzależnień behawioralnych, skutkach społecznych i zdrowotnych oraz o możliwości uzyskania pomocy.

### **II. Realizacja zadań Programu w 2023 roku**

#### **Zadanie 1. Prowadzenie dla dzieci i młodzieży programów z zakresu profilaktyki alkoholizmu i narkomanii, przeciwdziałania przemocy, promocji zdrowia oraz bezpieczeństwa.**

1. W okresie od 3 do 26 października 2023 r. realizowano program zajęć profilaktycznych składający się z warsztatów z zakresu profilaktyki uzależnienia od alkoholu, narkotyków i dopalaczy oraz zapobiegania agresji i przemocy rówieśniczej dla uczniów miejskich szkół podstawowych. Powyższy program realizowano w formie: 3-godzinnych warsztatów dla wszystkich uczniów SP nr 1, 2, 3 i 4 (łącznie 69 warsztatów, tj. 207 godzin lekcyjnych) oraz 2-godzinnych szkoleń (łącznie 138 godz.) dla nauczycieli – wychowawców poszczególnych klas. Realizacja działań w ramach projektu miała m.in. na celu:
  - uświadomienie przyczyn sięgania po substancje psychoaktywne i alkohol,
  - poznanie skutków oddziaływania narkotyków i alkoholu na organizm człowieka,
  - pracę nad rozwijaniem postawy asertywnej w grupie rówieśniczej,
  - poznanie przyczyn agresji i przemocy oraz form ich rozładowywania,
  - rozwijanie umiejętności efektywnego odmawiania w sytuacji zetknięcia się z osobami eksperymentującymi zażywanie substancji psychoaktywnych i spożywanie alkoholu.

Ponadto podczas realizacji programu, w starszych klasach poruszono temat napojów energetyzujących i e-papierosów, omawiając ich szkodliwy wpływ na młody organizm.

Po zrealizowaniu działań w ramach w/w programu, terapeuci przedstawili spostrzeżenia zaobserwowane wśród uczniów poszczególnych klas oraz wspólnie z kadrą dydaktyczną opracowali wnioski i zalecenia do dalszych oddziaływań profilaktyczno-wychowawczych.

W w/w warsztatach udział wzięło 1 474 uczniów (55 200 zł).

2. W miesiącu wrześniu 2023 r. Centrum Działań Profilaktycznych z Wieliczki realizowało w Szkole Podstawowej Nr 2 oraz Nr 4 rekomendowany program profilaktyczny pt. "Debata". W 3-godzinnych zajęciach udział wzięło ogółem 47 uczniów (po jednej klasie danej szkoły). Była to krótka interwencja profilaktyczna skoncentrowana na wzroście świadomości uczniów o szkodliwości substancji psychoaktywnych oraz promocji zdrowego trybu życia. Program realizowany był w formie interaktywnych zajęć, angażujących uczniów w dialog motywujący,

kierując ich ku przemyśleniom o realnych konsekwencjach używania alkoholu i innych substancji. Cele programu:

- wzrost wiedzy o szkodliwości substancji psychoaktywnych,
- promocja zdrowego trybu życia,
- kształtowanie przekonań normatywnych,
- zmniejszenie ryzyka inicjacji alkoholowej,
- wzmocnienie asertywności uczniów.

Program finansowany ze środków Urzędu Marszałkowskiego w ramach ogłoszonych konkursów na realizację zadań w zakresie profilaktyki uzależnień.

3. Program pt. „Pokonaj lęk i złość” na temat procesu powstawania agresji i przemocy wraz z treningiem redukcji stresu realizowano wśród dla 34 uczniów Szkoły Podstawowej Nr 2 i Nr 4 w Łąncucie. Celem warsztatów było poszerzenie wiedzy uczestników na temat różnic w zachowaniach uległych, asertywnych, bierno-asertywnych, a także zdobycie wiedzy na temat manipulacji, umiejętności jej rozpoznawania i zapobiegania. Program zawierał w swojej strukturze elementy socjoterapeutyczne, takie jak ćwiczenia warsztatowe na forum grupy, ćwiczenia w małych grupach oraz mini-wykłady.

Program ten również finansowany był ze środków Urzędu Marszałkowskiego w ramach ogłoszonych konkursów na realizację zadań w zakresie profilaktyki uzależnień.

4. Autorskie programy z zakresu ochrony zdrowia w miejskich przedszkolach, w których uczestniczyło łącznie 407 dzieci. (24 830 zł):

- 1) Przedszkole Miejskie Nr 1 - program z zakresu edukacji zdrowotnej z elementami integracji sensorycznej pt. „W zdrowym ciele zdrowy duch”, dla 225 dzieci.
- 2) Przedszkole Miejskie Nr 2 - zajęcia profilaktyczno-zdrowotne z zastosowaniem technologii komputerowej pt. „O zdrowie chętnie dbamy więc dobrze się rozwijamy” dla 88 dzieci.
- 3) Przedszkole Miejskie Nr 3 - program logopedyczny pt. „Pięknie mówię i czytam” dla 20 dzieci oraz zajęcia korekcyjno-kompensacyjne i wyrównawcze dla 45 dzieci.
- 4) Przedszkole Miejskie Nr 4 Przedszkole - program „Origami-papierowe zabawy”, dla 25 dzieci oraz „Program indywidualnych zajęć rewalidacyjno-wychowawczych” dla 4 dzieci.

Na powyższe programy przedszkola wydatkowały 24 830,18 zł.

5. Projekt „Szkoła z Pasją” realizowany w terminie 17-27 października 2023 r. wśród uczniów wszystkich szkół podstawowych miasta Łąncuta. Podczas spotkań artyści oraz sportowcy, w tym m.in. Krystian Herba (mistrz Polski, rekordzista w trialu rowerowym) prezentowali swoje umiejętności oraz opowiadali o swojej pasji. Celem prowadzonych spotkań było przeciwdziałanie uzależnieniom chemicznym i behawioralnym. Prowadzący, w tym wybitni ludzie (akrobaci, tancerze, cyrkowcy) inspirowali uczniów do rozwijania swoich pasji i zainteresowań, a także pokazywali drogę, która prowadzi „na szczyt” – bez uzależnień.

Cele projektu to: poprawa aktywności fizycznej uczniów, zmiana nawyków żywieniowych, a także redukcja uzależnień.

## **Zadanie 2. Prowadzenie świetlicy środowiskowej dla dzieci i młodzieży – placówki wsparcia dziennego.**

W ramach zadania **CARITAS Archidiecezji Przemyskiej**, prowadziła świetlicę środowiskową dla dzieci i młodzieży w Łańcucie, w która udzielała głównie pomocy w nauce oraz w rozwijaniu zainteresowań, zwłaszcza poprzez kreatywnie spędzany czas wolny. W sposób regularny prowadzone były dodatkowe zajęcia z języka migowego, języka angielskiego, matematyki oraz geografii.

Istotnym elementem funkcjonowania świetlicy były darmowe poczęstunki. Zorganizowano liczne wycieczki w nieodległe od Łańcuta miejsca (m.in. do Rzeszowa, Wysokiej). Przeprowadzono spotkania tematyczne z przedstawicielami różnych zawodów (np. policjantem czy informatykiem). Angażowano młodzież w organizację wydarzeń skierowanych do wewnątrz, ale również otwartych dla wszystkich zainteresowanych. Dla przykładu, były to m.in. mikołajki czy Przegląd Twórczości Artystycznej Osób Niepełnosprawnych Powiatu Łańcuckiego.

W okresie realizacji zadania – od 1 marca do 30 listopada do świetlicy uczęszczały dzieci w wieku od 8 do 16 lat, w liczbie 20. Uczestnicy pochodzili z rodzin dotkniętych problemem ubóstwa. Budżet zadania zamknął się w kwocie 72 200,63 zł, z czego dotacja stanowiła kwotę 55 000,00 zł. Środki zostały przeznaczone na opłacenie wynagrodzenia wychowawców (dwóch, po pół etatu) oraz dożywianie.

## **Zadanie 3. Organizowanie wycieczek edukacyjnych dla uczniów szkół podstawowych.**

Dofinansowano w kwocie 3 000 zł wycieczkę do Sanoka i Starej Wsi zorganizowaną w dniu 14 października 2023 r. przez Parafię Św. Stanisława Biskupa w Łańcucie. Uczestnikami byli uczniowie miejskich szkół w Łańcucie, (w liczbie 36 dzieci wraz z opiekunami), działający w ramach grup parafialnych. Zakładane cele realizowanego zadania zostały osiągnięte. W ramach wypoczynku zrealizowano wszystkie zamierzone cele, tj. profilaktykę uzależnień alkoholowych i behawioralnych (m.in. używania technologii i zaburzeń odżywiania) oraz nagradzanie dzieci za ich społeczne, pozaszkolne zaangażowanie w formację moralną i patriotyczną.

## **Zadanie 4. Organizowanie różnych form wypoczynku dla dzieci i młodzieży (półkolonia, wycieczki).**

1. Przeprowadzono półkolonie w okresie wakacji dla uczniów klas I-VI wszystkich łańcuckich szkół podstawowych. Ogółem z tej formy wypoczynku skorzystało 569 dzieci.

Podstawowym celem półkolonii było przede wszystkim bezpieczne zagospodarowanie czasu wolnego uczniom w okresie wakacyjnym, a także propagowanie aktywnych form wypoczynku, zaspokajanie naturalnej potrzeby ruchu, podnoszenie ogólnej sprawności fizycznej, rozwijanie zainteresowań oraz poznawanie walorów historyczno- przyrodniczych najbliższej okolicy. W ramach półkolonii dzieci miały możliwość atrakcyjnego i wartościowego spędzenia wolnego czasu. Uczniowie brali udział w różnorodnych zajęciach wynikających z opracowanych przez nauczycieli-wychowawców programów. Program zajęć wakacyjnych był zróżnicowany oraz dostosowany do potrzeb i zainteresowań

dzieci. Stosowano różne metody pracy. W ramach zajęć dzieci mogły wykazać się swoimi zdolnościami i umiejętnościami w konkursach: plastycznych, grach i zabawach sportowych, w których zostały wyróżnione drobnymi nagrodami. Zorganizowano wyjazdy i wyjścia o charakterze turystyczno-rekreacyjnym: m.in. do Zamku w Krasiczynie, Osady Kresowej w Baszni Dolnej, na „Ranczo” w Pstrągowej, parku trampolin „FlyPark”, parku linowego „Linoskoczek”, Kręgielni „Galaktyka”, kina „Helios”, Sali Zabaw „Fantazja”, Parku Rozrywki i Parku Dinosaurów oraz na baseny kryte i otwarte w Łąncucie, Sokołowie Małopolskim i Boguchwale.

Koszt organizacji półkolonii to głównie wynagrodzenia dla nauczycieli, oraz zakup usług (organizacja wyjazdów, wycieczek) oraz sprzętu i materiałów, łącznie na kwotę: 147 280,04 zł ( w 2022 r. - 96 601,16zł, zaś w 2021 r. - 75 117,90 zł).

## **2. Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Oświatowo-Wychowawczych im.**

**Teresy Kras w Lublinie** realizowało projekt „Profilaktyka w górach-wypoczynek letni dzieci i młodzieży z terenu Miasta Łącut”. W ramach zadania zorganizowano w terminie od 24 do 30 czerwca 2023 r. w miejscowości Biały Dunajec kolonię letnią, połączoną z programem profilaktycznym z zakresu profilaktyki uzależnień i przemocy oraz promocji zdrowego stylu życia. W wypoczynku udział wzięło 16 dzieci i młodzieży z terenu Miasta Łącuta. Na program wypoczynku składały się m.in. wycieczki krajoznawcze, autokarowe i piesze, zajęcia sportowe, gry, zabawy ruchowe i terenowe oraz zajęcia artystyczne, plastyczne, muzyczne, inscenizacje. Realizacja zadania zakładała osiągnięcie celu polegającego na kształtowaniu osobowości i wspieraniu wszechstronnego rozwoju młodego człowieka oraz przeciwdziałaniu niekorzystnym zjawiskom społecznym, w tym profilaktyka uzależnień oraz propagowanie stylu życia wolnego od nałogów i używek. Suma kosztów całego zadania wyniosła 29 025,21 zł, z czego dotacja to 23 000 zł. Główne koszty to zakwaterowanie i wyżywienie uczestników oraz transport autokarowy.

### **Zadanie 5. Prowadzenie zajęć sportowych i imprez towarzyszących (zawody, turnieje, mecze) dla dzieci i młodzieży jako formy przeciwdziałania uzależnieniom.**

1. Na powyższe zadanie przyznano pięć dotacji na łączną kwotę 110 000 złotych, dla następujących stowarzyszeń:

- 1) **Łańcucki Klub Sportowy STAL Łącut** - w okresie od 1 marca do 30 listopada 2023 r. realizował projekt nt. „Zdrowy duch –przez sport i ruch” w ramach, którego prowadzono treningi z piłki nożnej dzieci z roczników 2008-2012 (chłopcy), 2007-2009 (dziewczęta). W jego ramach zrealizowano 1 368 godzin treningów w Szkółce Piłkarskiej Stali Łącut. W sumie w zajęciach brało udział 120 dzieci.

Funkcja profilaktyczna niniejszego zadania zrealizowana została poprzez spotkania ze specjalistą od uzależnień. Założone rezultaty zostały osiągnięte. Podniesiono sprawność fizyczną, dzięki dwugodzinnym treningom organizowanym trzy w tygodniu.

Wszystkie koszty związane były z przeprowadzeniem treningów oraz wynagrodzeniem specjalisty psychologa od uzależnień. Całość zadania kosztowała 111 240 zł, a dotacja wyniosła 80 000 zł.

- 2) Ponadto **Łańcucki Klub Sportowy Stal Łańcut** zrealizował drugie zadanie z tego samego zakresu dla 20 dzieci z rocznika 2007 (chłopcy). W okresie jego trwania przeprowadzono łącznie 144 godziny treningów, a także sfinansowano koszty transportu na dwa mecze ligowe. Zajęcia treningowe odbywały się trzy razy w tygodniu, po dwie godziny.

Działania profilaktyczne zostały zrealizowane poprzez 2 godziny spotkań ze specjalistą od uzależnień. W efekcie wszystkich działań osiągnięto założone rezultaty w postaci podniesienia sprawności fizycznej, zagospodarowanie wolnego czasu, czy udoskonalenie umiejętności pracy w zespole.

Całość kosztów zadania zamknęła się w kwocie 12 720 zł, z czego dotacja wyniosła 10 000 zł. Główną część budżetu pochłonęło pokrycie wynagrodzenie trenera prowadzącego jednostki treningowe. Projekt zrealizowano w okresie od 15 czerwca do 30 listopada 2023 r.

- 3) **UKS Akrobata Łańcut** – zadanie: „Propagowanie zdrowego stylu życia - bez używek poprzez uprawianie akrobatyki sportowej”, zostało zrealizowane w segmencie zajęć sportowych i imprez towarzyszących dla dzieci i młodzieży, jako formy przeciwdziałania uzależnieniom.

W ramach zadania przeprowadzono regularne zajęcia z akrobatyki sportowej, dla dzieci w wieku od 5 do 13 lat (grupa młodzików). Organizacja czasu wolnego, poza walorem kultury fizycznej, miała również na celu propagowanie zdrowego trybu życia. Dodatkowym elementem profilaktycznym, były pogadanki dla uczestników treningów dotyczące zagrożeń wynikających z uzależnienia od alkoholu i narkotyków. Elementem projektu był także zakup koszulek.

Efektem zrealizowanego zadania było zwiększenie wśród uczestników zadania wiedzy dotyczącej zagrożeń wynikających z uzależnień. Popularyzowano akrobatykę sportową jako sposób na życie wolne od uzależnień. Kluczowy był jednak szeroko pojęty rozwój sportowy, co zostało potwierdzone zdobyciem III miejsca podczas Międzywojewódzkich Mistrzostw Młodzików.

Całościowe koszty zadania zamknęły się w kwocie 16 000 zł, z czego dotacja wyniosła 10 000 zł. Środki zostały w całości przeznaczone na organizację treningów oraz wspomnianych pogadarek. Zadanie było realizowane w terminie; od 3 kwietnia do 30 listopada 2023 r.

- 4) **Stowarzyszenie Przyjaciół Związku Strzeleckiego Strzelec J. Piłsudskiego Łańcucki Strzelec**

„Marsz ze Strzelcem po zdrowie i sprawność, sposobem na realizację patriotycznego przesłania 10 PSK” to zadanie, w którego ramach zrealizowano zajęcia z wykorzystaniem elementów sztuki samoobrony, zajęcia wspinaczkowe i treningi strzeleckie. Poza aspektem rozwoju fizycznego, kluczową wartością realizowaną w ramach zadania było wychowanie prospołeczne i patriotyczne. Istotnym składnikiem przeprowadzonych działań była również profilaktyka uzależnień, gdyż część z uczestników zadania pochodziła z rodzin dotkniętych



problemem alkoholowym, w związku z czym działania prewencyjne nabierają w ich przypadku kluczowego znaczenia.

W sumie, dla grupy 20 osób przeprowadzono łącznie od marca do lipca 18 godzin zajęć samoobrony, 16 godzin zajęć wspinaczkowych, a także 8 godzin treningu strzelectwa sportowego.

Całość zadania kosztowała 9 915 zł, z czego dotacja wyniosła 7 000 zł. Najbardziej kosztowne były honoraria trenerów samoobrony i strzelectwa sportowego.

#### 5) Karate Kyokushin Łańcut

Zadanie polegało na prowadzeniu treningów karate dla dzieci i młodzieży, dwa razy w tygodniu, dla grupy ok. 50 osób. Jako forma organizacji wolnego czasu i upowszechniania prospołecznych wartości, stanowiły one formę przeciwdziałania alkoholizmowi (w przypadku dzieci i młodzieży – inicjacji alkoholowej).

Charakterystycznym elementem przedmiotowego zadania był turniej karate „Łańcut Open”, w którym udział wzięło 150 uczestników. Zawodnicy uczestniczyli także w podobnych zawodach poza Łańcutem. Odbyły się one w Rzeszowie i Starachowicach.

Koszty zadania zamknęły się w kwocie 5 004,71 zł, a dotacja wyniosła 3 000 zł. Największy wydatek dotyczył transportu na zawody.

#### 6) Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Łańcucie w roku 2023 w ramach zadań z zakresu profilaktyki uzależnień otrzymał dofinansowanie w kwocie 21 834,49 zł do organizacji następujących imprez sportowych:

- XIII Sportowy Turniej Przedszkoli oraz Turniej Sportowy „Od Pierwszaka do Trzeciaka” z okazji Dnia Dziecka,
- VIII Bieg „Łańcucka Piątka” ,
- „Mikołajkowy Turniej Przedszkoli oraz Sportowych Mikołajek klas I-III,
- „Sportowe Mikołajki” – szkoły podstawowe\_ zakup pucharów, paczek,
- Zawody sportowe klas III i IV szkół podstawowych w siatkówce
- Turniej koszykówki dzieci „Junior NBA”.

#### Zadanie 6. Prowadzenie zajęć tanecznych dla dzieci i młodzieży.

1. Na niniejsze zadanie udzielono dwóch dotacji dla organizacji pozarządowych:

##### 1) Stowarzyszenie Przyjaciół i Absolwentów Ekrołu

Zadanie dotyczyło obszaru prowadzenia zajęć tanecznych dla dzieci i młodzieży. Głównym celem jego realizacji było podniesienie poziomu artystycznego pośród jego uczestników. Zarazem rozwój zainteresowań stanowił działanie o charakterze profilaktycznym, odciągając podopiecznych od używek.

Istotą zadania były zajęcia taneczne, zorganizowane w ilości 30 godzin, dla 3 grup tanecznych, z których każda liczyła 20 osób. Zakończeniem tanecznych warsztatów było nakręcenie filmu, ukazującego dorobek poszczególnych grup

szkoleniowych. Został on opublikowany w portalach społecznościowych, przy okazji promując życie pełne pasji i dalekie od stosowania używek.

Całość zadania zamknęła się w kwocie 4 000 zł, z czego dotacja wyniosła 3 000 zł. Budżet przeznaczono na koszty związane z wynagrodzeniem trenera akrobatyki oraz przygotowaniem wspomnianego filmu: „Pracownia ruchu i tańca”. Projekt został zrealizowany w okresie od 6 maja do 31 października 2023 r.

## 2) Łańcuckie Stowarzyszenie Wspierania Edukacji Artystycznej „Gest”

Zadanie dotyczyło segmentu związanego z prowadzeniem zajęć tanecznych dla dzieci i młodzieży. W jego ramach przeprowadzono cotygodniowe zajęcia z akrobatyki dla siedmiu grup zespołu tanecznego Iskierka. Łącznie projekt objął 140 uczestników. Zajęcia odbywały się raz w tygodniu, po 1 godzinie, w terminie od 3 kwietnia do 30 listopada 2023 r. Łącznie zrealizowanych zostało 105 godzin zajęć, po 15 godzin na jedną grupę.

Uzupełnieniem szkolenia sportowego, było spotkanie z psychologiem sportowym dla grupy reprezentacyjnej Iskierki. Całość zadania zamknęła się w kwocie 5 125 zł, z czego dotacja wyniosła 4 000 zł. Koszty dotyczyły wynagrodzeń - trenera akrobatyki sportowej oraz psychologa sportu.

2. Ponadto Miejski Dom Kultury w Łańcucie w okresie od 1 kwietnia do 30 listopada 2023 r. realizował zadanie pn. "Prowadzenie zajęć tanecznych dla dzieci i młodzieży". Działania jakie przeprowadzono to: warsztaty taneczne, zgrupowania taneczne, uszycie i zakup strojów, opłaty za transport, akredytacje i koszty pobytu na festiwalach. W projekcie wzięło udział ok 150 uczestników z: Zespołu Pieśni i Tańca "Mały Łańcut", Zespołu Tanecznego "Rytm" (55 osób) i Zespołu Tańca Estradowego Ekrol (55 osób). Środki finansowe dotacji w kwocie: 22 650 zł wydatkowano przede wszystkim na zakup strojów do układów tanecznych (19 670 zł) i zajęcia z zakresu akrobatyki (2 980 zł).
3. MDK w Łańcucie otrzymał drugą dotację na w/w zadanie z przeznaczeniem na finansowanie zajęć tanecznych dla osób niepełnosprawnych ze Stowarzyszenia Przyjaciół Młodzieży Specjalnej Troski w Łańcucie. W terminie od 11 stycznia do grudnia 2023 r. w sali MDK prowadzone były cotygodniowe zajęcia, dla grupy 12 – osobowej. Warsztaty taneczne skierowane były do zróżnicowanej pod względem wieku i stopnia niepełnosprawności osób. W projekcie tym, taniec miał kontekst fizjoterapeutyczny i terapeutyczny (socjoterapia, relaksacja, budowanie pewności siebie), a ideą przewodnią było to, aby ruch budował i wspomagał zdrowie (fizyczne i psychiczne). Otrzymane środki finansowe w kwocie 7 350 zł przeznaczono na wynagrodzenie specjalisty - muzykoterapeuty.

## Zadanie 7. Organizowanie imprez kulturalnych i sportowych, promujących zdrowy styl życia.

1. Dofinansowano organizację „Ogólnopolskiego Turnieju Tańca AKSEL-Dance-Festival 2023 oraz Grand Prix Polski PTT w stylach w stylach”, który odbył się w terminie 4-5 marca 2023 r. w Hali MOSiR w Łańcucie. W imprezie wzięło udział ok. 900 osób. (5 000 zł).

2. Finansowano „XV Międzynarodowy Memoriał im. Józefa Witka w koszykówce chłopców”- zawody dla dzieci z rocznika 2009 i młodszych. Impreza trzydniowa (26-28.06.2023 r.) w hali MOSiR w Łańcucie. Uczestniczyły drużyny z Ukrainy, Słowacji, Węgier oraz nasze drużyny PTG „Sokół” (9 026,50 zł).
3. Finansowano organizację obchodów jubileuszu „100-lecia OSP Łańcut-Przedmieście”. Impreza odbyła się w dniu 8 lipca 2024r. udział wzięło ok. 100 osób (4 700 zł).
4. Współfinansowano razem z Stowarzyszeniem Wspierania Edukacji Artystycznej GEST organizację Koncertu pt. „Święta w kolorze radości”, który odbył się w dniu 10 grudnia 2023 r. w MOSiR w Łańcucie. Impreza artystyczna była połączona ze zbiórką dla dzieci z oddziałów Psychiatrii i Pediatrii Centrum Medycznego w Łańcucie (3 000 zł).
5. Udzielono wsparcia finansowego imprezy Mistrzostw Okręgu Podkarpackiego PTT oraz Ogólnopolskiego Turnieju Tańca Towarzyskiego – DŻET 2023, organizowanej przez Towarzystwo Miłośników Tańca- Klub Tańca Towarzyskiego „DŻET Rzeszów-Boguchwała” w dniu 04.11.2023 r. w Hali Sportowej MOSiR w Łańcucie (3 000 zł).
6. Pokryto koszty udziału drużyny Łańcuckiego Klubu Sportowego STAL w Turnieju Finałowych Młodzieżowych Mistrzostw Polski w Futsalu, w Tychach w dniach 10-12.lutego 2023 r. (2 000 zł).
7. Dofinansowano koszty transportu grupy tancerzy zespołu „Iskierka” na Mistrzostwa Świata w stylu Show Dance do Riesa (Niemcy) w dniach 13-17 czerwca 2023 r. Klub „Iskierka” reprezentowało 74 tancerzy (2 000 zł).
8. Dofinansowano udział drużyny U-13 M (Młodzik rocznik 2010 i młodszy) Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” w Łańcucie w ogólnopolskiej lidze jr. NBA PROJEKT BASKET POLSKA (2 000 zł).

#### **Zadanie 8. Organizowanie imprez kulturalno-oświatowych dla dzieci i młodzieży jako forma przeciwdziałania uzależnieniom.**

1. Miejska Biblioteka Publiczna w Łańcucie w roku 2023 otrzymała pięć dotacji na zadanie : „Organizowanie imprez kulturalno-oświatowych dla dzieci i młodzieży jako formy przeciwdziałania uzależnieniom”.
  - 1) I dotacja w kwocie 13 700 zł na działania:
    - cykliczne warsztaty artystyczne (1 raz w tygodniu po 2 godz.) dla 13 małych artystów w wieku od 9-12 lat, wraz z wernisażem wystawy podsumowującym dorobek dzieci biorących udział w w/w zajęciach,
    - spotkanie autorskie z pisarzem Jakubem Zającem autorem książki „Halt-zapiski z domu trzeźwości” (uczestniczyło 50 osób),
    - spotkanie wyjazdowe członków Dyskusyjnego Klubu Książki działającego przy MBP do Przemyśla (20 osób).

2) II dotacja w kwocie 8 000 zł na finansowanie następujących elementów zadania:

- interaktywne seanse edukacyjne dla dzieci pt. „Poznajemy niebo” (800 osób),
- warsztaty folklorystyczne dla dzieci ph. „Dźwięk tradycji” (60 osób),
- pokazy i zabawy,
- spotkanie z autorami książki dla dzieci Katarzyną i Pawłem Ziemnickimi pt. „Droga do gwiazd Opowieść o Mikołaju Koperniku” wraz z warsztatami tematycznymi (50 dzieci),
- organizację Dnia Dziecka w Filii Nr 1, połączoną z wystawą książek (ok. 100 dzieci).

3) III dotacja w kwocie 2 500 zł na:

- wakacyjne zajęcia edukacyjno-multimedialne - zakup gier (ok.150 dzieci),
- wakacyjne zajęcia w Wypożyczalni dla Dzieci i Młodzieży (20 dzieci),
- Kryminalny Tydzień z Pracownią Orange - zakup gier i materiałów plastycznych (90 dzieci),
- Wakacje w Filii Nr 1 oraz w Filii Nr 2 (ok. 200 dzieci).

4) IV dotacja w kwocie 15 100 zł na realizację następujących działań:

- opracowanie merytoryczne i graficzne qestu „Łańcuckim szlakiem 10 Pułku Strzelców Konnych”,
- spotkanie autorskie z pisarką Renatą Piątkowską – książki o dzieciach wojny (udział 50 osób),
- warsztaty tworzenia komiksu z autorem książek i komiksów Zbigniewem Masternakiem (50 osób),
- przegląd wierszy ph. „Barwy jesieni” (43 dzieci),
- warsztaty nt. drewnianych zabawek (52 osoby) oraz organizacja wystawy , którą zwiedziło 400 osób,
- zajęcia „Magia Świąt”- grafika i dźwięki na Magicznym Dywanie (310 dzieci).

5) V dotacja w kwocie: 1 900 zł z przeznaczeniem na:

- warsztaty tworzenia ozdób choinkowych pt. „Idą święta” (30 dzieci),
- warsztaty plastyczne „Zimowy świat zamknięty w bombce” (26 dzieci),
- cykl warsztatów świątecznych ph. „Magia Świąt” z grą wieloformatową pn.„Zimowe łowienie” (160 dzieci).

2. Ponadto Miejski Dom Kultury w Łańcucie otrzymał dwie dotacje na zadanie „Organizowanie imprez kulturalno-oświatowych dla dzieci i młodzieży jako formy przeciwdziałania uzależnieniom”.

1) I dotacja w kwocie 3 300 zł z przeznaczeniem na dofinansowanie „Przedszkolady 2023”, w ramach środków zorganizowano:

- konkurs plastyczny, recytatorski, wokalny i taneczny dla dzieci przedszkolnych,
- wystawiono spektakl dla dzieci pt. „Przygody Koziołka Matołka”.

2) II dotacja w wysokości 3 000 zł na działania:

- zorganizowanie zabawy andrzejkowej dla dzieci (120 dzieci),
- przeprowadzenie warsztatów tanecznych hip-hop dla młodzieży (kilkanaście osób),
- zorganizowanie wigilijnego spotkania ph. „Przy wigilijnym stole dla dzieci i młodzieży (60 osób).

### **Zadanie 9. Organizowanie konkursów promujących zdrowie, aktywność ruchową, bezpieczeństwo i profilaktykę uzależnień.**

1. Dofinansowano w kwocie 600 zł Powiatowy konkurs plastyczny „Czyste powietrze wokół nas”, zorganizowany w ramach programu edukacji antytytoniowej przez Państwową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Łąncucie, a skierowany do dzieci 5-7 letnich przedszkoli powiatu łącuckiego. Głównym celem konkursu było promowanie wśród dzieci postawy odpowiedzialności za własne zdrowie, wolne od dymu tytoniowego. Do konkursu zgłoszono 38 prac, które napłynęły z 10 przedszkoli i oddziałów przedszkolnych powiatu łącuckiego. Honorowy patronat nad konkursem objął Burmistrz Miasta Łącuta. W konkursie wyłoniono 4 laureatów zaś wszystkim pozostałym uczestnikom przyznano wyróżnienia.
2. Dofinansowano organizację konkursu plastycznego pn. „Bezpieczne wakacje 2023”, skierowanego do dzieci 6-13 letnich uczestniczących w półkoloniach organizowanych przez miejskie szkoły podstawowe. Organizatorem konkursu była Państwowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Łąncucie. Konkurs miał na celu promowanie zdrowego stylu życia wolnego od nałogów oraz aktywnych form spędzania letniego wypoczynku, w tym: poszerzenie wiedzy nt. bezpiecznych zachowań. Komisja konkursowa dokonała oceny 39 prac konkursowych. Z czego nagrodzono 7 laureatów, zaś pozostałe prace otrzymały wyróżnienia.
3. Zakupiono nagrody na zorganizowane w ramach Dni Miasta Łącuta rozgrywki w grę planszową pt. „Z dziejów Łącuta” dla młodzieży klas VI i VII szkół podstawowych miasta Łącuta. W dniu 15 czerwca 2023 r. Miejska Biblioteka Publiczna przeprowadziła wśród uczniów konkurs, który był zarazem sprawdzianem wiedzy o swojej małej ojczyźnie, a także rozszerzeniem i usystematyzowaniem wiadomości na temat miasta (1 260 zł).
4. Poprzez zakup nagród dofinansowano „I Ogólnopolski Konkurs Pianistyczny im. Teodora Leszytyckiego”, zorganizowany dla uczniów szkół muzycznych I i II stopnia przez Państwową Szkołę Muzyczną w Łąncucie (742,47 zł).

### **Zadanie 10. Włączanie się w kampanie edukacyjne z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom.**

### **Zadanie 11. Zwiększanie świadomości społecznej i motywacji do kształtowania postaw zdrowotnych wśród mieszkańców.**

Miasto Łącut przystąpiło do „ogólnopolskiej edukacyjnej kampanii społecznej o zdrowiu psychicznym dzieci i młodzieży pt. „Eska – Razem przeciw depresji”. Jest to nowatorskie przedsięwzięcie mające na celu poprawienie dobrostanu młodych ludzi, profilaktykę antydepresyjną oraz działania wspierające zdrowie

psychiczne dzieci i młodzieży. W projekcie wykorzystano popularność radia Eska i prezenterów radiowych (ambasadorów akcji), a także różne kanały docierania do młodych widzów. Na platformę projektu można wejść poprzez stronę Urzędu Miasta Łańcuta jak również naszych miejskich szkół podstawowych. Znajdują się tam strony poświęcone projektowi „Eska-Razem przeciw depresji”, zawierające artykuły o zdrowiu psychicznym, w tym depresji, podcasty z udziałem psychologa i psychotraumatologa, interaktywny film dla młodzieży, a także informacje o miejscach, w których oferowane jest wsparcie (3 690 zł)

#### **Zadanie 12. Popularyzowanie informacji nt. profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz promocji zdrowia**

Prowadzono na stronie Urzędu Miasta Łańcuta zakładkę pn. „Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych”, składająca się z podzakładek w zakresie: namiarów na kontakt z Komisją, jej składu osobowego, regulaminu pracy Komisji, informacji dotyczącej procedury zobowiązania do leczenia odwykowego przeciwalkoholowego. Ponadto zapewniono dostęp do druku wniosku w sprawie zgłoszenia osoby z problemem alkoholowym do leczenia odwykowego przeciwalkoholowego.

#### **Zadanie 13. Wspieranie finansowe (dotacje) i organizacyjne instytucji oraz organizacji pozarządowych prowadzących działalność dotyczącą profilaktyki uzależnień, udzielania pomocy osobom nadużywającym uzależnionym od alkoholu, narkotyków, ofiarom przemocy domowej oraz członkom rodzin.**

Miasto Łańcut współpracowało z organizacjami pozarządowymi w zakresie prowadzenia profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, udzielając im dotacji na realizację zadań. Zgodnie przepisami ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym, ogłoszono dwa konkursy ofert na realizację następujących zadań publicznych Miasta Łańcuta, w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych: W pierwszym postępowaniu na następujące zadania:

- 1) Prowadzenie świetlicy środowiskowej dla dzieci i młodzieży;
- 2) Organizowanie wsparcia i pomocy osobom z problemem alkoholowym; Prowadzenie zajęć sportowych i imprez towarzyszących dla dzieci i młodzieży jako formy przeciwdziałania alkoholizmowi;
- 3) Organizowanie różnych form wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży;
- 4) Prowadzenie zajęć tanecznych dla dzieci i młodzieży;
- 5) Różne formy aktywizacji seniorów z elementami promocji zdrowia.

W drugim postępowaniu konkursowym, zaś na zadania: „Prowadzenie zajęć sportowych i imprez towarzyszących dla dzieci i młodzieży jako formy przeciwdziałania alkoholizmowi”, oraz „Różne formy aktywizacji seniorów z elementami promocji zdrowia”.

W wyniku powyższych postępowań konkursowych wyłoniono organizacje, z którymi podpisano łącznie 15 umów dotacyjnych na realizację zadań, na kwotę 255 000 zł.

#### **Zadanie 14. Organizowanie i finansowanie szkoleń z zakresu profilaktyki uzależnień i promocji zdrowia dla członków MKRPA, pedagogów oraz innych osób i podmiotów realizujących zadania programowe.**

1. Członkowie Komisji w celu podniesienia wiedzy na temat profilaktyki i przeciwdziałania uzależnieniom, uczestniczyli w 3 - dniowym szkoleniu zorganizowanym przez Centrum Szkoleniowo -Terapeutyczne SELF dla gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych (11 700 zł). Zakres doskonalenia obejmował następujące tematy:
  - 1) Podstawowe zagadnienia z zakresu psychologii uzależnień behawioralnych.
  - 2) Techniki poznawczo-behawioralne oraz techniki dialogu motywującego w pracy z dziećmi i młodzieżą nadużywającymi i uzależnionymi od hazardu i Internetu.
  - 3) Profilaktyka uzależnień behawioralnych wraz z prezentacją zajęć profilaktycznych.
  - 4) Zjawisko przemocy w rodzinie.
  - 5) Praca z osobami doznającymi i stosującymi przemoc w rodzinie.
  - 6) Profilaktyka przemocy, zasady prowadzenia oddziaływań poprzedzających wystąpienie zjawiska przemocy.
2. Ponadto nowy członek Komisji, z uwagi na ustawowe wymogi, uczestniczył w szkoleniu pt. „Eksperckie szkolenie podstawowe dla członków komisji rozwiązywania problemów alkoholowych w oparciu o przepisy art. 4<sup>1</sup> ust.4 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, zorganizowanym przez Centrum Działań Profilaktycznych w Wieliczce (450 zł).
3. W terminie 15-17 września 2023 r. zostało przeprowadzone szkolenie dla pracowników Urzędu Miasta Łańcuta (26 osoby) pn. „Uzależnienia behawioralne – profilaktyka i terapia” (41 400 zł).

#### **Zadanie 15. Zapewnienie opieki nad nietrzeźwymi osobami dowiezionymi z terenu miasta Łańcuta do Izby Wyrzeźwień w Rzeszowie**

Na podstawie podpisanego międzygminnego porozumienia pomiędzy Gminą Miasto Łańcut a Gminą Miasto Rzeszów i udzielonej dotacji w kwocie 16 500 zł, finansowano pobyt i opiekę nad osobami nietrzeźwymi, dowiezionymi z terenu Łańcuta do Izby Wyrzeźwień w Rzeszowie.

Liczba pobytów osób korzystających z powyższej formy opieki wyniosła za ubiegły rok ogółem: 45 osób. W tym: 18 osób to mieszkańcy Łańcuta, 18 osób pochodziło z terenu innych gmin, zaś 9 osób bez określonego adresu (np. bezdomni).

Niewykorzystaną kwotę dotacji w wysokości 547 zł zwrócono do budżetu Miasta Łańcuta.

Wobec sześciu osób – pacjentów w/w Izby z uwagi na problem alkoholowy, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wszczęła postępowanie o zobowiązanie ich do podjęcia leczenia odwykowego przeciwalkoholowego.

#### **Zadanie 16. Organizowanie różnych form aktywizujących społecznie seniorów połączone z elementami promocji zdrowia.**

1. Na powyższe zadanie udzielono pięć dotacji na łączną kwotę 35 000 zł, dla następujących organizacji:

### 1) **Stowarzyszenie Łańcucki Uniwersytet Trzeciego Wieku**

Zadanie zrealizowane zostało w segmencie aktywizacji seniorów z elementami promocji zdrowia. Polegało na udziale w koncercie w Filharmonii Podkarpackiej w Rzeszowie. Wzięło w nim udział 50 słuchaczy Uniwersytetu. Realizacja takiego zadania posłużyła do integracji członków stowarzyszenia, a także umożliwiła partycypację w kulturze wyższej.

Podobnie było w przypadku udziału w spektaklu teatralnym, który również odbył się w Filharmonii Podkarpackiej. Tym razem uczestniczyło w nim 38 osób.

Odbyto także sesję wyjazdową (zdrowotno – kulturalną) do Sandomierza i okolic. Była to forma aktywnego wypoczynku, w której uczestniczyło 59 osób.

Wydarzenie zostało poprzedzone wykładem lokalnego historyka, o znaczeniu Sandomierza dla polskiej kultury.

Ostatnim elementem zadania był koncert zorganizowany w Łańcucie pt.

„Najpiękniejsze melodie świata”. W lokalnym wydarzeniu udział wzięło aż ok. 300 osób, z czego większość stanowili słuchacze oraz sympatycy Uniwersytetu.

Całość zadania kosztowała 24 128,97 zł, z czego dotacja stanowiła kwotę 15 000 zł. Najdroższym elementem okazał się koncert tenorów zorganizowany w Łańcucie. Projekt był realizowany w okresie od 15 czerwca do 30 listopada.

### 2) **Stowarzyszenie LX+**

Zrealizowane zadanie dotyczyło aktywizacji seniorów z elementami promocji zdrowia. Trwało od 1 kwietnia do 31 października 2023 r.

Podstawowym jego elementem był trzydniowy plener malarski dla dwunastu osób. Odbył się on w miejscowości Lubenia, w terminie od 5 do 7 czerwca. Zagadnienia bezpośrednio związane z malarstwem zostały uzupełnione w jego trakcie także o m.in. warsztaty hipoterapii oraz zajęcia bębniarskie.

Co istotne, wyjazd na plener był kluczowym elementem zadania, jednakże jego uczestnicy spotykali się następnie regularnie w świetlicy Miejskiego Domu Kultury na Przedmieściu, na zajęciach fitness, a także celem wykończenia obrazów.

Ostatnim elementem zadania był wernisaż zrealizowanych prac, który otworzył wystawę, która była dostępna w Galerii MDK w Łańcucie.

Kluczowymi celami projektu było: rozwijanie pasji i zainteresowań, zagospodarowanie czasu wolnego oraz integracja grupy. Wpisywały się one w szeroko pojętą profilaktykę uzależnień. Ostatecznie zostały zrealizowane.

Suma kosztów zadania zamknęła się w kwocie 7 702,21 zł, z czego dotacja to 6 000 zł. Pieniądze zostały wydane głównie na: wyjazd na plener, zakup materiałów malarskich, a także koszt warsztatów bębniarskich.

### 3) **Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Łańcucie**

Zrealizowane zadanie dotyczyło segmentu związanego z aktywizacją seniorów z elementami promocji zdrowia. Okres jego trwania zamknął się w ciągu miesiąca, od 20 kwietnia do 20 maja 2023 r.

W jego ramach zorganizowano dwudniową wycieczką do Muzeum Przemysłu Naftowego w Bóbrce, Iwonicza Zdroju oraz Soliny. Pośród wielu atrakcji znalazły się odwiedziny w Domu Łukasiewicza, którego działalność łączy go z Łańcutem oraz m.in. nową atrakcją Bieszczad, jaką jest kolejka linowa w Solinie. Wzięło w niej udział 40 uczestników.

Zakładane rezultaty zadania zostały osiągnięte. Dotyczyły one kolejno:

zwiększenia wiedzy na temat szkodliwości alkoholu, aktywności fizycznej,



walorów krajoznawczych oraz patriotycznych odbytej wycieczki, a także integracji lokalnej członków Związku.

Poszczególne kategorie wydatków dotyczyły kosztów: transportu, usługi cateringowej, noclegu, biletów na kolej gondolową, przewodnika po kopalni i biletów wstępu. Ich suma to 9 550,22 zł, z czego dotacja to 6 000 zł. Co istotne, uczestnicy zadania również partycypowali w jego kosztach, uzupełniając budżet o kwotę 2 600,22 zł.

#### 4) **Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło Terenowe nr 4 Powiatu Łańcuckiego w Łańcucie**

Działanie realizowane w obszarze aktywizacji seniorów z elementami promocji zdrowia, skupiło się w obszarze integracji osób chorych na cukrzycę. Miała ona miejsce podczas wycieczki w Pieniny. Jej celem poza walorem integracyjnym była wymiana poglądów na temat leczenia i stosowania diety w chorobie cukrzycowej. Wzięło w niej udział 40 uczestników, a podczas jej trwania poruszono także tematy związane z profilaktyką uzależnień.

Całkowity koszt zadania wyniósł 8 143 zł, a dotacja około połowę tej kwoty, czyli 4 000 zł. Uczestnicy zadania pokryli 2 143 zł kosztów wycieczki ze środków prywatnych. Największym kosztem zadania okazały się wydatki związane z transportem i wyżywieniem. Wszystkie czynności związane z przedmiotowym zadaniem zostały zrealizowane w okresie od 1 lipca do 30 września 2023 r.

#### 5) **Seniorzy i Przyjaciele**

Zadanie realizowane w segmencie dotyczącym aktywizacji seniorów z elementami promocji zdrowia, oparte było o wycieczkę: „Tylicz – Krynica Zdrój”. Odbyła się ona 16 maja, dla 30 uczestników.

Dzięki jej organizacji zapewniono aktywny sposób spędzenia wolnego czasu, umożliwiono podniesienie świadomości w zakresie profilaktyki zdrowotnej i alkoholowej dzięki specjalnej prelekcji, a także poznano miejsca dziedzictwa narodowego, np. poprzez zwiedzenie muzeum Nikifora.

Suma kosztów realizacji zadania wyniosła 5 950 zł, a dotacja 4 000 zł. Tak jak w przypadku innych podobnych zadań, znaczną część wydatków poniesiono na transport, a także wyżywienie.

2. Miejski Dom Kultury w Łańcucie w okresie od 18 do 30 września 2023 r. realizował zadanie pn. "Różne formy aktywizacji seniorów z elementami promocji zdrowia- Dni Seniora - z Kulturą do Zdrowia". W ramach zadania przeprowadzono:
  - zajęcia z Nordic Walking- „Idę lekkim krokiem” (22 osób),
  - warsztaty kulinarne „Jesień na talerzu” (25 osób),
  - zajęcia z tańca terapeutycznego (22 osób),
  - warsztaty artystyczne „Warsztaty światła-Jesienne lampiony” (18 osób),
  - spotkanie biesiadne (70 osób). Dotacja w kwocie 2 500 zł.
3. Ponadto MDK realizował drugie zadanie z tego samego zakresu pt. „Różne formy aktywizacji seniorów z elementami promocji zdrowia - Muzyka świata-Soprillo-trzy koloraty”. Koncert odbył się w Sali MDK w dniu 19 października 2023 r. Dotacja w kwocie 7000 zł pokryła koszty głównie wynagrodzeń artystów oraz zakupu kwiatów. Niewykorzystaną kwotę dotacji w wysokości 411,01 zł zwrócono do budżetu miasta.

4. Ponadto dofinansowano następujące formy aktywizacji seniorów, dla stowarzyszeń- opłacając koszty przedsięwzięć:
- 1) **Stowarzyszenia „Seniorzy i Przyjaciele” w Łańcucie** – wycieczka w dniu 16 września 2023 r. dla 45 członków stowarzyszenia w Bieszczady (Solina, Polańczyk) (2 500 zł).
  - 2) **Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku** – „X Spartakiada Sportowa 60+” zorganizowana dla uniwersytetów III wieku z województwa podkarpackiego. W imprezie uczestniczyło ogółem 150 osób, w tym w zawodach udział wzięło 117 osób.- 1 600 zł
  - 3) **Związek Niewidomych Koło Powiatowe w Łańcucie** – impreza dla 50 osób niewidzących i słabowidzących oraz ich opiekunów pn. „Święto Białej Laski” – 1 000 zł
  - 4) **Stowarzyszenie „Seniorzy i Przyjaciele” w Łańcucie** – impreza „Dzień Seniora” – 4 000 zł w imprezie w dniu 21 października 2023 r. wzięło udział 45 osób.
  - 5) **Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Zarząd Rejonowy w Łańcucie** – impreza „Dzień Seniora” – zorganizowana dla 88 osób w dniu 15 listopada 2023 r. 3 000 zł.

#### **Zadanie 17. Działalność MKRPA, doposażenie w sprzęt, materiały niezbędne do zapewnienia realizacji zadań Programu.**

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łańcucie (zwana Komisją) w składzie 7- osobowym, realizowała zadania nałożone na nią ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Prace w ramach swoich ustawowych obowiązków, członkowie Komisji wykonywali w następujących formach: posiedzenia całego składu Komisji, posiedzenia zespołów stałych (zespołu ds. leczenia odwykowego i zespół ds. kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych) oraz indywidualna praca.

W okresie od stycznia do grudnia 2023 roku odbyło się:

- posiedzeń Komisji – 10,
- posiedzeń zespołu Komisji ds. leczenia odwykowego - 45,
- kontroli sklepów i lokali gastronomicznych zespołu Komisji ds. kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych – 18,
- oględzin nowych punktów sprzedaży napojów alkoholowych – 3,
- działań przedstawiciela Komisji w grupach i zespole interdyscyplinarnym – 39.

Koszt wynagrodzenia członków Komisji - 62 293,60 zł, doposażenie w sprzęt (drukarka, komputer) - 21 517,93 zł oraz materiały – 453,87 zł.

#### **Zadanie 18. Prowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, a w szczególności sprzedaży alkoholu nieletnim.**

Członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Łańcucie przeprowadzili w 2023 r. kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych. Łącznie skontrolowano: 18 punktów sprzedaży napojów alkoholowych, w tym: 13 sklepów i 5 lokali gastronomicznych. Były to kontrole wynikające z planu kontroli na rok 2023, który uwzględniał wniosek dzielnicowych Komendy Powiatowej Policji w Łańcucie.

W trakcie przeprowadzanych kontroli sprawdzano ważność posiadanych zezwoleń, przestrzeganie zapisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, zwracano uwagę na umieszczanie w widocznym miejscu informacji o szkodliwości alkoholu oraz zakazie sprzedaży alkoholu osobom do lat 18-tu i nietrzeźwym. Ponadto zobowiązywano właścicieli lokali, sklepów oraz personel do bezwzględnego przestrzegania zakazu sprzedaży i podawania alkoholu, przede wszystkim młodzieży niepełnoletniej i nietrzeźwej.

#### **Zadanie 19. Podejmowanie działań pokontrolnych, a w razie konieczności interwencyjnych w stosunku do podmiotów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych.**

W wyniku powyższych kontroli stwierdzono nieprawidłowości w punktach sprzedaży napojów alkoholowych polegające na: braku informacji o szkodliwości spożywania napojów alkoholowych (w 1 punkcie), braku upoważnienia do kontroli (w 3 punktach), braku książki kontroli przedsiębiorcy (3 punkty) oraz nieokazaniu zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych (2 punkty). W związku z tym wydano dla tych punktów zalecenia pokontrolne oraz przeprowadzono w czterech punktach rekontrole. Natomiast w jednym przypadku gdzie doszło do złamania przepisów prawnych, przekazano do Komendy Powiatowej Policji w Łańcucie protokół z kontroli celem podjęcia stosownych czynności.

#### **Zadanie 20. Prowadzenie działań informacyjnych dla podmiotów handlujących napojami alkoholowymi.**

1. Podczas kontroli sklepów i lokali gastronomicznych prowadzących sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych, członkowie zespołu Komisji ds. kontroli pouczali personel o wymogach wynikających z przepisów prawa w zakresie sprzedaży napojów alkoholowych. Zobowiązywano właścicieli punktów sprzedaży oraz osoby zatrudnione do bezwzględnego przestrzegania zakazu sprzedaży i podawania alkoholu, osobom nieletnim i nietrzeźwym.
2. Centrum Działań Profilaktycznych przeprowadziło w miesiącu wrześniu 2023 r., w łańcuckich punktach sprzedaży i podawania napojów alkoholowych audyt oraz szkolenie mające na celu ograniczenie naruszeń prawa w zakresie sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom niepełnoletnim oraz zwiększenie liczby sprzedawców sprawdzających wiek młodo wyglądających klientów. Stosując metodę "tajemniczego klienta", poprzez próbę zakupu alkoholu przez bardzo młodo wyglądającą osobę, sprawdzano, czy sprzedawca poprosi o okazanie dokumentu potwierdzającego wiek nabywcy. W 17 punktach (na 44 badanych) poproszono o dowód, zaś w 27 sprzedano alkohol bez sprawdzenia wieku kupującego. Ewaluacja działań wskazuje na bardzo wysoką potrzebę szkoleń i kontroli przedsiębiorców posiadających zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Badania tego rodzaju wraz podnoszący świadomość sprzedawców napojów alkoholowych w aspekcie skutecznego przestrzegania prawa, oparty na naukowych podstawach, o potwierdzonej skuteczności. Firma realizująca sporządziła z powyższego badania „Raport z przeprowadzonego terenowego szkolenia z audytem w punktach sprzedaży napojów alkoholowych w 2023 r.” (3 600 zł).

### **Zadanie 21. Opiniowanie wniosków związanych z wydawaniem zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z przepisami prawa miejscowego.**

Na Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, spoczywa w myśl art. 18 ust. 3a ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi obowiązek opiniowania wniosków w sprawie uzyskania koncesji na sprzedaż napojów alkoholowych. Komisja w 2023 r. rozpatrzyła 16 wniosków, które przedłożyły firmy i przedsiębiorcy. Na podstawie przepisów prawa miejscowego, dotyczących zasad usytuowania punktów sprzedaży napojów alkoholowych, wydano łącznie 16 pozytywnych opinii w sprawie zezwoleń, w postaci postanowień Komisji. Opinie dotyczyły następujących rodzajów zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych:

- do 4,5% alkoholu i piwo – 14 (6 w detalu i 8 w gastronomii),
- od 4,5% do 18% alkoholu (wino) - 5 (3 w detalu i 2 w gastronomii),
- powyżej 18% alkoholu (wódka) – 7 (4 – detal, 3 - gastronomia).

### **Zadanie 22. Współpraca z Policją, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Miejskim Zespołem Interdyscyplinarnym, instytucjami oświatowymi i kulturalnymi, kościołami i związkami wyznaniowymi oraz stowarzyszeniami i grupami samopomocowymi działającymi na terenie miasta, w zakresie propagowania zasad trzeźwości i promocji zdrowia.**

Realizując zadania programowe współdziałało z:

- Poradnią Leczenia Uzależnień w Łąncucie,
- SP ZOZ Centrum Leczenia Uzależnień w Rzeszowie,
- Wojewódzkim Ośrodkiem Terapii Uzależnień w Rzeszowie,
- Wojewódzkim Podkarpackim Szpitalem Psychiatrycznym w Żurawicy,
- Stowarzyszeniem Trzeźwościowym „Krokus” w Łąncucie,
- grupami: AA „Watra” i AA „Odnowa”, AA „Stokrotka”,
- grupą Al-Anon „Iskra”,
- Sądem Rejonowym w Łąncucie - III Wydziałem Rodzinnym i Nieletnich,
- I Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Łąncucie,
- Zespołem Interdyscyplinarnym w Łąncucie,
- Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Łąncucie,
- Komendą Powiatową Policji w Łąncucie – Wydziałem Prewencji i Rewirem Dzielnicowych,
- Szkołą Podstawową nr 1 w Łąncucie,
- Szkołą Podstawową nr 2 w Łąncucie,
- Szkołą Podstawową nr 3 w Łąncucie,
- Szkołą Podstawową nr 4 w Łąncucie,
- Przedszkolem Miejskim nr 1 w Łąncucie,
- Przedszkolem Miejskim nr 2 w Łąncucie,
- Przedszkolem Miejskim nr 3 w Łąncucie,
- Przedszkolem Miejskim nr 4 w Łąncucie.
- Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji w Łąncucie,
- Miejskim Domem Kultury w Łąncucie,
- Miejską Biblioteką Publiczną w Łąncucie,
- organizacjami pozarządowymi (kluby sportowe, organizacje pozarządowe).

### **III. Terapia i rehabilitacja – cele szczegółowe:**

1. Zwiększenie dostępności do usług terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla osób dotkniętych uzależnieniem od alkoholu, współuzależnieniem oraz ich dzieci.
2. Podniesienie skuteczności motywowania do podjęcia i kontynuowania leczenia odwykowego osób uzależnionych od alkoholu z miasta Łańcuta.
3. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez zwiększenie dostępności do pomocy specjalistów oraz wsparcie osób doznających przemocy.
4. Aktywizacja społeczna i zawodowa osób uzależnionych od alkoholu.

**Zadanie 1. Podejmowanie czynności zmierzających do podjęcia leczenia odwykowego przez osoby zgłoszone do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: przyjmowanie i rejestrowanie zgłoszeń w sprawie leczenia odwykowego, przeprowadzanie rozmów w sprawach osób nadużywających alkoholu, motywowanie osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia leczenia odwykowego, monitorowanie przebiegu leczenia.**

- prowadzono postępowanie w sprawach o leczenie wobec 48 osób (29 spraw z 2023 r., 12 z 2022 r. oraz 7 z 2021 r.),
- wystosowano 160 wezwań, przeprowadzając 70 rozmów z osobami mającymi problem alkoholowy i poprzez prowadzone rozmowy, przekazywano podstawowe wiadomości o chorobie alkoholowej oraz o konsekwencjach prawnych i społecznych uzależnienia, mobilizując te osoby do podjęcia terapii,
- skierowano 25 osób na badanie do biegłych sądowych,
- wystąpiono do Sądu Rejonowego w Łańcucie z 18 wnioskami w sprawie orzeczenia przymusowego leczenia odwykowego,
- prowadzono Punkt Konsultacyjny Pomocy Rodzinie w Łańcucie, świadczący cotygodniowe bezpłatne porady prawne oraz psychologiczne,
- prowadzono całoroczny monitoring osób, które dobrowolnie podjęły leczenie odwykowe przeciwalkoholowe w poradniach leczenia uzależnień.

**Zadanie 2. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu:**

- skierowano 25 osób na badanie do biegłych sądowych (lekarz-psychiatra i psycholog), otrzymując 13 opinii psychiatryczno-psychologicznych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu,
- wystąpiono do Sądu Rejonowego w Łańcucie z 18 wnioskami w sprawie orzeczenia przymusowego leczenia odwykowego, a następnie prowadzono korespondencję w tych sprawach (opłaty, wyjaśnienia itp.),
- otrzymano i rozliczono 13 opinii sądowych psychiatryczno-psychologicznych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu,
- umorzono lub zamknięto po zakończonym leczeniu 13 spraw w zakresie zobowiązania do leczenia odwykowego,
- wystosowano zapytania do szpitali i poradni leczenia uzależnień.

Koszt opłat za opinie biegłych oraz opłaty sądowe w związku z postępowaniem o orzeczenie obowiązku leczenia wyniósł: 15 951,58 zł.

### **Zadanie 3. Prowadzenie dodatkowych zajęć terapeutycznych dla osób**

Osoby uzależnione od alkoholu w 2023 r. mogły leczyć się odwykowo w Poradni Leczenia Uzależnień w Łąncucie oraz dodatkowo miały możliwość korzystania z terapii odwykowej realizowanej w ramach zadania pn. „Organizowanie wsparcia i pomocy osobom z problemem alkoholowym”, zleconego organizacji pozarządowej. W siedzibie Stowarzyszenia Trzeźwościowego KROKUS certyfikowany terapeuta świadczył usługi w wyżej wymienionym zakresie z częstotliwością dwa razy w tygodniu (środy i soboty).

### **Zadanie 4. Organizowanie wsparcia i pomocy osobom z problemem alkoholowym.**

**1. Stowarzyszenie Trzeźwościowe „KROKUS”** w okresie od 1 marca do 15 grudnia 2023 r. realizowało działania na rzecz moralnego i psychicznego ozdrowienia rodziny, pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinie i osobom w trudnej sytuacji życiowej mającej związek z uzależnieniem. Uświadamiano jakie zagrożenia wynikają z nadużywania alkoholu. W siedzibie organizacji prowadzono dyżury z częstotliwością 4 razy w tygodniu po 2,5 godziny lub 5 godzin dziennie (łącznie 784 godzin, w tym 174 godzin wolontariatu). W ramach dyżurów prowadzono również specjalistyczne zajęcia terapeutyczne dla osób uzależnionych od alkoholu, realizowane przez certyfikowanego terapeutę uzależnień.

Ponadto w ramach projektu, zorganizowano:

- warsztaty edukacyjno–informacyjne na temat uzależnienia i współuzależnienia (5 warsztatów)
- rekolekcje trzeźwościowe – 4 wyjazdów dwu i trzydniowych do Leżajska i do Przemyśla,
- wycieczkę dla dzieci do Kazimierza Dolnego,
- pielgrzymko-wycieczkę do Krosna, Korczyny i Odrzykoniu.
- spotkanie integracyjne połączone z grzybobraniem,
- spotkanie andrzejkowo-mikołajkowe.

Uczestnictwo w wyżej wymienionych formach działań ukazało pozytywne formy spędzania wolnego czasu oraz dało możliwość integracji środowiska osób wychodzących z nałogu.

W rekolekcjach trzeźwościowych uczestniczyło łącznie 15 osób. W wycieczkach łącznie 70 osób, a w spotkaniach integracyjnych osób 40.

Całość zadania kosztowała 36 257,61 zł, z czego dotacja 25 000 zł. Większą część budżetu pochłonęła organizacja dyżurów w stowarzyszeniu oraz pielgrzymko-wycieczki. Zadanie było realizowane w okresie od 1 marca do 15 grudnia.

**2. Dofinansowano realizację projektu pn. „Wsparcie mieszkańców Łąncuta poprzez Centrum Integracji Społecznej”.** Celem głównym projektu była aktywna integracja 10 osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym (w tym 5 osób uzależnionych od alkoholu) z terenu Miasta Łąncuta poprzez uczestnictwo w Centrum Integracji Społecznej w Łąncucie, powołanym przez Caritas Archidiecezji Przemyskiej. Projekt konsolidował działania wszystkich podmiotów z terenu Łąncuta prowadzących działalność w zakresie opieki i pomocy

społecznej, ekonomii społecznej, profilaktyki i ochrony zdrowia, przeciwdziałania bezrobociu i wykluczeniu społecznemu. Uczestnicy zostali objęci wsparciem edukacyjnym obejmującym m.in. nabywanie umiejętności zawodowych, przekwalifikowanie lub podnoszenie kwalifikacji zawodowych oraz nabywanie innych umiejętności niezbędnych do codziennego życia, mających na celu wzmocnienie dążenia do zmian statusu społecznego i zawodowego. Uczestnicy wykonywali prace porządkowe na obszarze Miasta Łańcuta, tj. koszenie terenów zielonych, grabienie, sprzątanie, nasadzenia i dbanie o kwietniki itp. oraz na terenie kompleksu leśnego bażantarnia-Dębnik. W okresie zimowym prace skupiały się na odśnieżaniu chodników miejskich. Uczestnicy objęci byli wsparciem mającym na celu odbudowanie/podtrzymanie ich zdolności do samodzielnego funkcjonowania na otwartym rynku pracy, oraz wzmocnienie pozytywnej motywacji, poprzez wsparcie specjalistów: pracowników socjalnych, psychologa, doradcę zawodowego, instruktora zawodu. Celem projektu było również odbudowanie i podtrzymanie umiejętności uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej i pełnienia ról społecznych w miejscu pracy i zamieszkania tych osób.

Poniesione koszty w ramach Programu: wynagrodzenia 69 120 zł, wyżywienie 9 280,55 zł.

#### **Zadanie 5. Wspieranie organizacyjne stowarzyszeń trzeźwościowych i grup samopomocowych dla osób uzależnionych (AA) oraz współuzależnionych (Al-Anon).**

1. Dofinansowano w kwocie 1 710 złotych udział w rekolekcjach pt. „Anioły są wśród nas”, dla osób uzależnionych i ich rodzin zorganizowanych przez Misjonarzy Krwi Chrystusa w Swarzewie. W rekolekcjach wzięło udział 6 osób – członków grupy samopomocowej AA „Odnowa” Łańcut- Podzwierzyńc.
2. Miasto Łańcut udostępnia nieodpłatnie Stowarzyszeniu Trzeźwościowemu „Krokus” w Łańcutcie lokal, który służy za siedzibę dla organizacji oraz jest miejscem dyżurujących członków organizacji i terapeutów uzależnień.

#### **Zadanie 6. Współpraca z ośrodkami leczenia odwykowego, kuratorami i sądami.**

Realizując zadanie związane z zobowiązaniem do podjęcia leczenia odwykowego współdziałało z następującymi podmiotami:

- 1) Poradnia Leczenia Uzależnień w Łańcutcie,
- 2) SPZOZ Centrum Leczenia Uzależnień w Rzeszowie,
- 3) Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnień w Rzeszowie,
- 4) Wojewódzkim Podkarpackim Szpitalem Psychiatrycznym w Żurawicy,
- 5) Stowarzyszenie Trzeźwościowe „Krokus” w Łańcutcie,
- 6) Grupa samopomocowa AA Watra,
- 7) Grupa samopomocowa AA „Odnowa”,
- 8) Sąd Rejonowy w Łańcutcie - III Wydział Rodzinny i Nieletnich,
- 9) I Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Łańcutcie,
- 10) Miejskim Zespołem Interdyscyplinarnym w Łańcutcie,
- 11) Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Łańcutcie,

12) Komenda Powiatowa Policji w Łańcucie – Wydział Prewencji, Rewir Dzielnicowych.

### **Zadanie 7. Udzielanie porad psychologicznych i prawnych w ramach kontynuacji działalności Punktu Konsultacyjnego Pomocy Rodzinie.**

W ramach działającego Punktu Konsultacyjnego Pomocy Rodzinie z siedzibą w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w każdą środę miesiąca udzielane były bezpłatne porady prawne i psychologiczne. Łącznie udzielono 64 porad dla mieszkańców Łańcuta, w tym:

- porad prawnych - 23 dla 23 osób,
- konsultacji psychologicznych – 32 dla 26 osób,
- poradnictwa socjalnego – 9 porad dla 9 osób.

Porady prawne udzielane były głównie w przedmiocie prawa rodzinnego i opiekuńczego – 10 porad dla 10 osób, w tym:

- 2 porady dotyczące spraw rozwodowych,
- 5 porady dotyczące przemocy w rodzinie i ubezwłasnowolnienia,
- 2 porady dotyczące kontaktów z dzieckiem,
- 1 porady dotyczące obowiązku alimentacyjnego.

Ponadto poradnictwa prawnego udzielono z zakresu: prawa cywilnego (4), prawa pracy (3), prawa karnego i prawa o wykroczeniach (4) oraz prawa administracyjnego (2).

Natomiast konsultacje psychologiczne dotyczyły problemów rodzinnych związanych z przemocą domową (18 porad), nadużywaniem alkoholu przez członka rodziny (6 porad), problemów wychowawczych (2 porady), nieradzeniem sobie w sytuacjach trudnych kryzysowych typu kontrolowanie złości (2 porady), trudności z zaakceptowaniem nowej sytuacji życiowej po śmierci członka rodziny (3 porady) oraz problemów w funkcjonowaniu w życiu (1 porada).

Specjalistyczne poradnictwo socjalne dotyczyło problemów w relacjach małżeńskich. Osoby zgłaszające wymagały wsparcia psychologicznego.

Koszt zatrudnienia specjalistów w/w Punktu wyniósł: 21 718,56 zł.

### **Zadanie 8. Prowadzenie działań w ramach procedury „Niebieska Karta”.**

1. Zespół Interdyscyplinarny w Łańcucie w 2023 r. prowadził 48 postępowań dotyczących przemocy w rodzinie z tego 11 stanowiło kontynuację działań rozpoczętych w latach poprzednich. Natomiast w 2023 r. wszczęto 37 nowych procedur Niebieskiej Karty. W ramach pracy Zespołu powołano 15 nowych grup roboczych, oraz 22 grupy diagnostyczno-pomocowe, zaś 11 grup kontynuowało działalność z ubiegłych lat. W ramach pracy grup roboczych odbyło się 259 spotkań, w których w zależności od złożoności problemu przemocy uczestniczyli obok pracowników socjalnych, przedstawiciele placówek oświatowych, policji, sądownictwa, prokuratury, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łańcucie oraz podmiotów sektora pozarządowego.

2. W związku ze zmianą przepisów ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz powołaniem nowego składu Zespołu Interdyscyplinarnego w Łańcucie, przeprowadzono w dniu 20 września 2023 r. szkolenie dotyczące procedur związanych z zadaniami zespołu oraz grup pomocowo-diagnostycznych (1980 zł).



### **Zadanie 9. Rozpowszechnianie materiałów informacyjnych z zakresu przemocy i sposobów jej przeciwdziałania.**

Członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Zespołu Interdyscyplinarnego, realizując zadania związane z procedurą „Niebieskiej Karty” oraz leczenia odwykowego, przekazywali mieszkańcom Łącuta informacje na temat problemu alkoholowego i procedury zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego przeciwalkoholowego oraz tego jakie podjąć działania aby uwolnić się z sidła przemocy. Ponadto rozdawano ulotki i broszury promujące zdrowie bez alkoholu, narkotyków oraz przemocy.

### **Zadanie 10. Współdziałanie w zakresie przeciwdziałania przemocy Komisji i Zespołu Interdyscyplinarnego.**

Realizując zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie :

- Komisja współpracowała z Zespołem Interdyscyplinarnym przy prowadzeniu 25 postępowań procedury Niebieskiej Karty, przy których przemoc miała związek z nadużywaniem alkoholu w rodzinie,
- przedstawiciele Komisji uczestniczyli w 3 posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego oraz w 36 posiedzeniach - pracach grup roboczych oraz grup diagnostyczno-pomocowych, powołanych do realizacji działań w ramach procedury Niebieskiej Karty.
- Komisja z uwagi na występującą przemoc domową w rodzinie założyła 1 Niebieską Kartę,
- sporządzono 9 wniosków w sprawie wszczęcia postępowania w stosunku do osób nadużywających alkoholu, w związku występowaniem przemocy w rodzinie.

Analizując realizację powyższych przedsięwzięć należy stwierdzić, że cele i zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2023 zostały w ubiegłym roku zrealizowane.

**BURMISTRZ**  
*Damian Szubart*

Sporządziła:  
Halina Wiercioch- inspektor  
Wydziału Edukacji, Kultury i Zdrowia

